Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Bonae, Eminentissimi S. R. E. Titulo S. Bernardi
Ad Thermas Cardinalis Presbyteri Opera Quotquot
hactenùs separatim edita fuerê Omnia**

Bona, Giovanni

Antverpiae, 1677

§. 2. De his qui offerunt hoc sacrificium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10805

D E
S A C R I F I C I O
M I S S A E.
T R A C T A T U S A S C E T I C U S.

C A P U T . I.

Quædam præmittuntur de ipso Missæ
Sacrificio.

§. I.

Quale Sacrificium sit Missa.

QUAMVIS in Lege veteri plura fuerint Sacrificia, in nova tamen unicum est, quod omnium legalium hostiarum differentiam tantò perfectius complectitur, quanto excellentior, Deoque acceptabilius est victimæ, que in eo immolatur. Est igitur Missa Sacrificium Latreuticum, sive honorarium, oblatum Deo ad summum & supremum cultum, atque honorem ipsi exhibendum, tanquam primo principio & ultimo fini nostro, in protestationem infinitæ ejus excellentiæ, Domini & Majestatis; nostræquè ab eo dependentiæ, servitutis & subjectionis. Est Eucharisticum in gratiarum actionem pro omnibus beneficiis naturæ, gratiæ, & gloriæ collatis & conferendis ab ipso Deo, ut summo benefactore. Est Propitiatorium & Satisfactorium pro peccatis & poenitibus debitis; applicat enim omnibus, pro quibus offertur, vim & virtutem Sacrificii Crucis; inquit est idem Sacrificium quoad substantiam, eadem Hostia, idem principalis offerens, licet diverso modo offeratur. Ideò verò Propitiatorium dicitur, quia hanc oblatione placatus Dominus, gratiam & donum poenitentie peccatoribus non ponentibus obicebat concedit: Poenas item peccatis debitas relaxat, quia per ipsum applicatur Sacrificium Christi, qui pro peccatis totius mundi in Cruce satisfecit. Easdem poenas remittit Defunctis existentibus in Purgatorio, quia ad eum quoque finem à Christo institutum est; ut constat ex potestate, quæ con-

fertur Sacerdotibus in ordinatione, offerendi pro Vivis & Defunctis: nec potest hoc effectu carere, quia ex parte ipsorum nullus obex esse potest. Porro in illis, pro quibus tantum offeratur, sive vivis, sive defunctis, tanta erit poenitæ remissio, quantam Christus ex sua misericordia taxavit. Licet enim res, quæ offertur, sit infiniti valoris, nostra tamen obligatio non nisi finitum habet effectum, ut communiter docent Theologi. In iis vero, qui simul etiam offerunt, augetur pro cuiusque affectu & devotione. Denique quia Christus non solum nobis remissionem peccatorum, sed alia quæcumque beneficia promeruit: Idcirco hoc Sacrificium est etiam omnium bonorum impetratorium, spiritualium quidem primò, & per se, temporalium vero secundariò, & quatenus ad spiritualia conducunt. Sed quia ex se vim habet dumtaxat impetrandi in genere, ut aliquid determinatum impetretur, debet ad illud offerentis intentio specialiter applicari. Ad impetrandum autem pro Ecclesia, semper interventit ejusdem Ecclesiae intentio, præsertim quoad ea, quæ in Orationibus Missæ à Deo petuntur: nam ipsa quoque Ecclesia est offerens in persona sui Ministri.

§. I I.

De his qui offerunt hoc Sacrificium.

PRIMUM & præcipuum inter offerentes locum obtinet Christus, qui solus potuit acceptabile Sacrificium offerre Patri, quod quia quotidie offert per Sacerdotes Ministros suos, ideo dicitur Sacerdotium habere sempiternum, sicut scriptum est: *Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Non solum autem ex eo est offerens, quod illud instituerit, quodque ei vim totam ex meritis suis contulerit; sed ex eo præcipue quod Sacerdos in persona ejus,

Z

ejus, & tanquam Minister ac Legatus ipsum representans sacrificat, ut constat ex verbis Consecrationis: non enim dicit: *Hoc est Corpus, vel hic est Sanguis Christi*; sed, *Hoc est Corpus meum, Hic est Sanguis meus.* Christus igitur simul cum Sacerdote idem Sacrificium Deo Patri pro hominibus offert: & ex eius persona, cuius purissima sanctitas & dignitas infinita est, semper hoc sacrificium mundum est & gratum Deo, quamvis a Ministro peccatore offeratur.

Alter offerens est ipsa Catholica Ecclesia, cuius Sacerdos Minister est, & in ea omnes fideles non excommunicati, qui etiam aliquā ratione sunt offerentes per Sacerdotem, non tanquam per Ministrum sed tanquam per Legatum seu Mediátorem. Nam sicut tota Républica dicitur agere quidquid ejus nomine Legatis suis agit: sic omnes Catholici dicuntur sacrificare, quia ipsorum nomine in persona totius Ecclesiae Sacerdos sacrificat. Non tam omnes eodem modo: sed quidam habitualiter tantum, illi nimis qui nec adsum Sacrificio, nec cogitant de illo; quia tamen uniti sunt coti Ecclesiae per charitatem, censentur habitualiter idem facere quod illa facit. Alii causaliter, jubendo & curando ut quis sacrificet, quod maxime contingit in dantibus ad hoc eleemosinam. Alii deum actualiter, qui Sacrificio actu interfunt.

Tertius offerens & proprius Minister hujus sacrificii est Sacerdos legitimè ordinatus, cuius tamen firma & immobilitas potestas est, ut etiam in heresim lapsus, suspenitus, depositus, degradatus sive excommunicatus validè hoc Sacramentum conficiat, & offerat, licet illicite, dummodo legitimam materiam & formam adhibeat. Nec valor Sacrificii minuitur, et si Sacerdos pellimus, aut ab Ecclesia praecisus sit: non enim fructus ex qualitate Ministri, sed ex Christi institutione dependet.

S. III.

De vi effectiva hujus Sacrificii.

D Uplex spectari potest in hoc Sacrificio vis effectiva, una quam dicunt Theologi ex opere operato, independenter à merito & dignitate Ministri: altera quam vocant ex opere operantis, dependenter nimis ab ipso operante, ejusque merito & bonitate, atque ab ipso pretium, & virtutem accipiens. Primum effectum ex opere operato plures Theologi do-

cent, nec Sacerdotem percipere ut offerens est, nec fideles quatendis sunt offerentes, sed quatenus pro ipso offeratur: hanc enim effectum Sacrificium istud non habet, nisi pro iis pro quibus est institutum, & eo modo quo institutum fuit: est autem institutum, ut pro hominibus offerant, & ut illis dumtaxat profit, pro quibus offeratur: cumque sit applicatum virtutis Sacrificii Crucis, non causat nisi in subiecto, cui talis virtus applicatur; id autem fit ab offerente, qui determinat oblationem pro tali persona. Constat semper fuit Catholicorum sententia, habere hoc infallibilis & determinatos effectus ex opere operato, nisi ille pro quo offeratur obicem ponat, remissionem videlicet alicuius penae peccatis jam remissa debita, vel donum alicuius gratiae prævenientis ad obtinendam commissorum remissionem. Quod vero attinet ad vim impenetravam, eam non esse infallibilem quotidiana probamus experientia, non enim omnia, quae perimus, & propter quae Sacrificium offerunt, semper impetramus. Provenit hoc ex natura impenetrations, quae requirit libertatem in dante, aded ut possit pro suo arbitrio negare vel concedere quae petuntur. Petimus enim proposito aliquo motivo, quo putamus posse Deum moveri ad aliquid faciendum, sed ex eo non arctatur, vel propter paucum, vel propter institutionem ad concedendum. Deinde non impetramus, nisi voluntas nostra, respectu rei, quam perimus, sic conformis voluntati Christi, quae cum nobis ignota sit, ei non possumus nos conformare. Ceterum nihilominus est, non carere Sacrificium hoc effectu, quia, tametsi id præcise Deus non concedat quod postulamus; aliud tamen tribuit, quod hic & nunc magis judicat expedire.

Quoad alterum effectum ex opere operantis duos sunt capita, ex quibus augeri potest. Primum est bonitas & dignitas operantis, procedens ex habitu gratiae sanctificantis & virtutum, quae gratiae annexae sunt: nam quod sanctior est Sacerdos, & gravior Deo, eo magis acceptabiles erunt ejus preces, & oblationes. Secundum est actualis devotio, quā sacrificium offeritur: nam quod major illa est, eo amplius ipsi proficit. Sicut enim alia opera bona à justo facta eo magis sunt meritoria & impenetratoria, plusque valent ad satisfactionem & remissionem penae, quod perfectius & ferventius sunt: ita hoc sacrificium sive spectetur ut est sacrificium, sive ut est Sacramentum, quod ferventius peragit & suscipitur, eo magis augetur meritum,